Retificado em 14/11/2023
Retificado em 16/11/2023

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 - APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO
HOMOLOGAÇÃO E HABILITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, e considerando o que

determina o item 8.2 do EDITAL 01/2023 - APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO, torna pública a homologação das inscrições

HABILITADAS e INABILITADAS do presente edital, em cumprimento a primeira etapa da seleção (fase habilitação de inscrições).

Conforme previsto no item 13.4 do edital, da INABILITAÇÃO caberá pedido de revisão (recurso) no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil posterior à

publicação da presente sinalização. Eventuais recursos devem ser enviados pelo formulário de recursos disponível no site https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/lpg-2/, até às

23h59 do dia 20 de novembro de 2023. Os recursos serão avaliados por representantes da SMC e da Equipe de Operacionalização - LPG, com possibilidade de publicação dos

resultados com as devidas retificações.

ATENÇÃO:

- Caso identifique alguma divergência em suas informações, relatar a ocorrência para o e-mail lpgpontagrossa@gmail.com

- Projetos inscritos por mesmo proponente, será validado aquele inscrito por último no formulário de inscrição, sendo os demais inabilitados conforme itens 8.11 e 8.13 do edital.

- O NOME COMPLETO/RAZÃO SOCIAL NO CADASTRO NO FORMS deverá estar de acordo com o DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO OU CNPJ, sendo obrigação

do proponente a verificação, a inobservância deste quesito poderá SUJEITAR NA DESCLASSIFICAÇÃO DO PROJETO.

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO CATEGORIA FORMATO SITUAÇÃO DESCRIÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

04 - A ALISSON THIAGO DO

NASCIMENTO

FLAMINGO. Uma Animação sobre

a identidade, concepções e o

universo do Skate.

A I - MÉDIA-METRAGEM HABILITADO

05 - A Edson Luis da Silva Programa CulturAção A III - PROGRAMA

CULTURAL TELEVISIVO

OU PARA WEB

HABILITADO

https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/lpg-2/

06 - A Gabriel Moro Sabedotti Chemim Poeira de Estrela A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

07 - A José Roberto Fernandes da Silva PG Aérea A III - PROGRAMA

CULTURAL TELEVISIVO

OU PARA WEB

INABILITADO Não anexou documentos pessoais do

proponente CPF e RG se Pessoa

Física e/ou representante de

Coletivo/Grupo sem CNPJ;

08 - A Gabriel Moro Sabedotti Chemim Poeira de Estrela A I - MÉDIA-METRAGEM HABILITADO

09 - A Alexsandro Skavronski PG Aérea A IV - WEBSÉRIE HABILITADO

10 - A David Ruan Ribeiro Simões Encantos Dançantes D VI - VÍDEOS CURTOS

GRAVADOS E EDITADOS

EM CELULAR

HABILITADO

11 - A Thais Cristina dos Santos Remember-me (Lembre-se de

mim)

A V - ALPHA DE JOGO INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

12 - A João Francisco Rangel de Abreu

Junior

“Contos e cantos das lendas de

Ponta Grossa para crianças”

A I - MÉDIA-METRAGEM HABILITADO

13 - A Paloma da Costa Interlúdio A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Não anexou comprovante de

endereço (água e luz)

14 - A Kauana Mendes Souza RETRATOS CULTURAIS DOS

CAMPOS GERAIS PARA WEB

A III - PROGRAMA

CULTURAL TELEVISIVO

OU PARA WEB

HABILITADO

15 - A Felipe Teodoro da Silva DESCOBERTA: UM FILME EM

ANIMAÇÃO DE TRANSPOSIÇÃO

DE UM CONTO

B II - CURTA-METRAGEM HABILITADO

16 - A Thais Cristina dos Santos Remember-me (lembre-se de mim) A V - ALPHA DE JOGO HABILITADO

17 - A Gabriela Cordeiro de Paula Carcaça C VII - VIDEOCLIPES HABILITADO

18 - A Gabriella Raysa Giebiluka

Pieckhardt

Retalhos Urbanos D VI - VÍDEOS CURTOS

GRAVADOS E EDITADOS

EM CELULAR

INABILITADO Não anexou comprovante de

endereço (água e luz)

19 - A Larissa Gonçalves Brandão dos

Santos

Sangue C VII - VIDEOCLIPES HABILITADO

20 - A Angelo Eduardo Rocha As pinturas rupestres de Ponta

Grossa

A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Currículo de todos os

componentes da equipe

21 - A André Henrique Santos Silva Gravação do clipe da música

"Estação Saudade”

C VII - VIDEOCLIPES INABILITADO Não anexou Currículo de um dos

componentes da equipe

Não anexou Portfólio

22 - A Fábio Gurski TRAVESSIA DO CAPÃO DO

MANHOSO

B II - CURTA-METRAGEM HABILITADO

23 - A Edinei Tomaz de Miranda Memórias sobre Trilhos: A Estação

que Viu o Tempo Passar

D VI - VÍDEOS CURTOS

GRAVADOS E EDITADOS

EM CELULAR

INABILITADO

Não assinou a carta de anuência

24 - A Rafael de Toledo Pedroso da

Silveira

Raízes de Giz B II - CURTA-METRAGEM HABILITADO

25 - A Isabela Cristina Huk dos Santos Quase sozinha C VII - VIDEOCLIPES INABILITADO Faltou anexar currículo de dois

integrantes da equipe.

Nos itens: Documentos específicos

relacionados ao formato em que o

projeto será inscrito conforme ANEXO

I, quando houver e Documentos

específicos relacionados as cotas

itens 5.7 e 5.8 e/ou pontuação extra

itens 6.2.1, 6.2.2 e 6.2.3, quando for o

caso, os documentos anexados não

estão condizentes aos solicitados.

No item : Comprovante de endereço

(água e luz) ou carta de co-residência

(ANEXO XIII) com data não superior a

90 dias a partir da abertura das

inscrições, faltou anexar a carta de

co- residência.

26 - A César LeonardoVan Kan Saad SUZETTE A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

27 - A César LeonardoVan Kan Saad SUZETTE A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Portfólio

28 - A Leandro de Jesus Wenglarek Abre a porta D VI - VÍDEOS CURTOS

GRAVADOS E EDITADOS

EM CELULAR

HABILITADO

29 - A Beatriz da Paixão Freitas Questão de Raça – a invisibilização

do povo negro na Princesa dos

Campos

A I - MÉDIA-METRAGEM HABILITADO

30 - A Lucas Nadal Machado 2 Lados Da rotina C II - CURTA-METRAGEM INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

31 - A Carlos Alexandre de Andrade Isaque e Nilton - o lado reverso da

história

D VI - VÍDEOS CURTOS

GRAVADOS E EDITADOS

EM CELULAR

HABILITADO

32 - A LUCAS NADAL MACHADO ARTESÃ, MEU DOM D VI - VÍDEOS CURTOS

GRAVADOS E EDITADOS

EM CELULAR

INABILITADO Planilha orçamentária incompleta e

Comprovante de endereço não

condizente ao solicitado

33 - A Talita Prestes Wischman Vieira Mapa Estelar A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

34 - A Leticia Kossatz Correia Fome de Histórias: Narrativas das

Mulheres da Gastronomia dos

Campos Gerais

A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Argumento, Justificativa e

abordagem do tema, sendo

necessário roteiro literário (sem os

diálogos).

35 - A Flaiane Crisitne Knoll Bueno Resiliência Educacional: Um

Retrato da Educação em Ponta

Grossa durante a Pandemia

A I - MÉDIA-METRAGEM HABILITADO

36 - A Talita Prestes Wischman Vieira Mapa Estelar A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Termo de ciência de uso

do espaço

37 - A Eric Matheus Santana da Rosa FUGA. Um curta em animação que

percorre uma nota, um traço e o

espaço.

B II - CURTA-METRAGEM HABILITADO

38 - A Diego Gabriel Barbosa Azevedo Só por existir A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Termo de ciência de uso

do espaço

Comprovante de endereço não

condizente ao solicitado

39 - A Leonardo Mateus de Almeida

Lopes

Entorpecido A I - MÉDIA-METRAGEM HABILITADO

40 - A Fernanda Burgath Tata Totis: Bomb Art na Princesa D VI - VÍDEOS CURTOS

GRAVADOS E EDITADOS

EM CELULAR

INABILITADO Não anexou Currículo de um dos

componentes da equipe

2 - B ROBERT WILLIANS VARGAS

SALGUEIRO 08579208980

"Picolé Show" A III - PROGRAMA

CULTURAL TELEVISIVO

OU PARA WEB

INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

3 - B Elisamara Kovaltchuk Festa

05848643962

Sorriso nos Campos B II - CURTA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Termo de ciência de uso

do espaço

4 - B ROBERT WILLIANS VARGAS

SALGUEIRO 08579208980

"Picolé Show" A III - PROGRAMA

CULTURAL TELEVISIVO

OU PARA WEB

INABILITADO

HABILITADO

Comprovante de endereço não

condizente ao solicitado

5 - B 49.999.487 VALTER WILLIAM

PALHANO

Pico Paraná - A Primeira Ascensão A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Carta de anuência do

proponente

6 - B 51.840.369 Larissa Marli Clausen PLAYLISTÁ. Uma Animação

narrativa sobre histórias, música e

cotidiano.

A I - MÉDIA-METRAGEM HABILITADO

7 - B BRIT Comunicação Ltda PG mais segura no Trânsito A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Argumento, Justificativa e

abordagem do tema, sendo

necessário roteiro literário (sem os

diálogos).

8 - B Alb ProduçõesLtda PG Aérea A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Argumento, Justificativa e

abordagem do tema, sendo

necessário roteiro literário (sem os

diálogos).

9 - B Guilherme Mass Fontes Ponta Grossa a partir dos Trilhos A I - MÉDIA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Argumento, Justificativa e

abordagem do tema, sendo

necessário roteiro literário (sem os

diálogos).

10 - B Jackson W Pluskota Heart Dungeon (Masmorras do

Coração)

A V - ALPHA DE JOGO HABILITADO

11 - B Manoel de Andrade Correa CULTURA POSITIVA, TV A

SERVIÇO DO BEM.

A III - PROGRAMA

CULTURAL TELEVISIVO

OU PARA WEB

HABILITADO

INABILITADO

Comprovante de endereço (água e

luz) não condizente com o solicitado.

12 - B 48.437.232 GABRIEL ANTONIO

DE OLIVEIRA LIMA

Araucaía B II - CURTA-METRAGEM INABILITADO

HABILITADO

CNH do proponente fora do prazo de

validade

13 - B ISMAEL DE FREITAS

74310313949

Cultura no "A Fim de Papo" A III - PROGRAMA

CULTURAL TELEVISIVO

OU PARA WEB

INABILITADO CNH do proponente fora do prazo de

validade

Não anexou Currículos

Não anexou comprovante de

residência

14 - B STADLER AUDIOVISUAL LizeLize - Contramão C VII - VIDEOCLIPES INABILITADO Mais de 1 inscrição realizada pelo

mesmo proponente

15 - B STADLER AUDIOVISUAL LTDA. Videoclipe da música Contramão C VII - VIDEOCLIPES INABILITADO Não anexou Termo de ciência de uso

do espaço

16 - B Lázaro Augusto Albuquerque

França 16606256968

Ai! Sumiram os brinquedos B II - CURTA-METRAGEM INABILITADO Não anexou Argumento, Justificativa e

abordagem do tema, sendo

necessário roteiro literário (sem os

diálogos).

Ponta Grossa, 14 de novembro de 2023

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura